
SEXTA-fEirA, 06 dE NOVEMBrO dE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

DIáRIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40549

PORTARIA: 374
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Caracas/DC - Venezuela<br
Servidor(es): 
52890761/ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM (MAJ 
PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 09/11/2009 a 12/11/2009
52675441/PAOLO SCHMULLERMANN CIPRIANO DE OLIVEIRA 
(MAJ BM) / 6.0 diárias (Completa) / de 07/11/2009 a 
12/11/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40591

PORTARIA: 601/09
Objetivo: Obter Certidão para fins de Agravo.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196183/Dirlene Ferreira de Carvalho (Técnico de Procuradoria) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 03/11/2009 a 03/11/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha
Diária
Número de Publicação: 40597

PORTARIA: 609/09
Objetivo: Audiência trabalhista.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589662/Henrique Nobre Reis (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2009 a 03/11/2009
6120016/Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/11/2009 a 03/11/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha
Aviso de Licitação
Número de Publicação: 40368
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2009
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de refeições acondicionadas em embalagem de alumínio com 
no mínimo 600g, para atender as necessidades da Procuradoria 
Geral do Estado., de acordo com as características mínimas 
descritas no Anexo I - Termo de Referência.
Entrega do Edital: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no 
Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no 
endereço www.comprasnet.gov.br; no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br e no site da Procuradoria 
Geral do Estado, no endereço www.pge.pa.gov.br. 
Responsável pelo certame: Jayro Junnes Lopes de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/11/2009
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40223

PORTARIA Nº 594 - PGE.G BELÉM, 28 DE OuTuBRO DE 2009.
DESIGNAçãO

O PROCuRADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Jayro Junnes Lopes de 

Oliveira, de identidade funcional nº 54180862/2, ocupante 
do cargo de Assistente de Procuradoria, para atuar como 
Pregoeiro no Pregão Eletrônico nº 004/2009 - PGE, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
refeições (“quentinhas’) de cardápio comercial, na quantidade 
em gramas (min. 600g), em embalagem de alumínio e preço 
médio praticados no mercado, destinada aos policiais militares 
que fazem a segurança dos prédios da Procuradoria Geral do 
Estado.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores David da Silva Neto, identidade funcional nº 
55589343/1, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria; 
e, Diogo Gomes dos Santos, identidade funcional nº 4316598, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico C.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40325

PORTARIA Nº 588/2009-PGE.G., DE 30 DE OuTuBRO DE 2009.
CONCEDER 30 dias de férias a servidora June Judite 
Soares Lobato, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
identidade funcional nº 5859263/1, no período de 27.11 a 
26.12.09, referente ao período aquisitivo 2008/2009, devendo 
responder pela Coordenação da Procuradoria Civil, Trabalhista 
e Administrativa a servidora Tátilla Passos Bento, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
54196707/1.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 602/09-PGE.G., DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009
DESIGNAR o servidor Moacir Dias Melo, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, identidade funcional nº 3082970/1, 
para responder pela Assessoria do servidor Florentino José 
Neves dos Santos, por motivo de férias, no período de 
28.12.2009 a 26.01.2010.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 603/09-PGE.G., DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009
DESIGNAR a servidora Silvia Helena Contente Stilianidi, 
ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, identidade 
funcional nº 5106311/1, para responder pela Secretaria da 
Procuradoria Consultiva, no período de 07.12.2009 a 05.01.2010, 
por motivo de férias da titular Kátia Maria Bezerra Cavalcante.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 604/09-PGE.G., DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009
DESIGNAR a servidora Maria de Lourdes de Almeida 
Nascimento, ocupante do cargo de Técnico, identidade funcional 
nº 3155609/1, para responder pela Coordenação do Núcleo de 
Controle Interno, no período de 31.12.2009 a 29.01.2010, por 
motivo de férias da titular Lucila Helena Santiago de Almeida.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 605/09-PGE.G., DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009
DESIGNAR o servidor Paulo Cicero Barros da Rocha, 
identidade funcional nº 55589364/1, ocupante d cargo de Auxiliar 
de Procuradoria, para responder pela Assessoria da servidora 
Rosilene Vale Gomes, por motivo de férias, no período de 
14.12.2009 a 12.01.2010.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 606/09-PGE.G., DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009.

DESIGNAR o servidor Thiago da Silva Gilla, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 57191384/1, 
para responder pela Assessoria da servidora Thayanna Kirsty 
Guedes Ferraro, por motivo de férias, no período de 28.12.2009 
a 26.01.2010.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 607/09-PGE.G., DE 04 DE NOVEMBRO DE 2009
DESIGNAR o servidor Danilo Conde Modesto, ocupante do 
cargo de Assistente de Procuradoria, identidade funcional nº 
55589770/1, para responder pela Secretaria da Procuradoria 
Fundiária, no período de 07.12.2009 a 05.01.2010, por motivo 
de férias do titular Voncarlos Martins Figueiredo.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 608/09-PGE.G., DE 03 DE NOVEMBRO DE 2009.

CONCEDER 30 (trinta) dias de licença prêmio ao servidor Diogo 
Gomes dos Santos, identidade funcional n° 3158365/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, referente a 2ª parcela do 
triênio de 1997/2000, no período de 03.11 a 02.12.09, devendo 
responder pela Divisão de Serviços, a servidora Ana Cláudia 
Mallet da Silva, identidade funcional nº 57203212/ 1.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 6716/09 DP-G BELÉM, 28/09/2009.
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40436

Conceder 02 e ½  (duas e meia) diárias a servidora Sindia Souza 
dos Santos, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula nº 57201669/1, portadora do CPF nº 693.980.702-00, 
lotada na Diretoria Metropolitana, para deslocar-se ao município 
de Tucuruí/PA, no período de 05 a 07/10/09, a fim de realizar 
visita técnica para vistoria e avaliação de reformas necessárias 
à sede da Defensoria de Tucuruí, tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014, função programática 03 091 1278 
6118

PORTARIA Nº 6830/09 DP-G DE 15/10/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40387

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se a cidade de Brasília/DF, no período de 10 a 
13/11/09, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Aina Cristina 
Rodrigues

Secretário 
Geral da 
Diretoria do 
Interior

Diretoria 
Metropolitana / 
NDDH

Participar do 
Seminário da 
Coordenação 
Nacional do 
Programa de 
Proteção a 
Defensores de 
Direitos Humanos.

Brasília 10 a 
13/11/09 03 e ½

Ana Clotilde 
Ferreira do 
Nascimento

Psicólogo
Defensoria 
Pública de 
Castanhal

Participar do 
Seminário da 
Coordenação 
Nacional do 
Programa de 
Proteção a 
Defensores de 
Direitos Humanos.

Brasília 10 a 
13/11/09 03 e ½

Marília 
Angelin 
Sertão

Pedagogo
Diretoria 
Metropolitana / 
NDDH

Participar do 
Seminário da 
Coordenação 
Nacional do 
Programa de 
Proteção a 
Defensores de 
Direitos Humanos.

Brasília 10 a 
13/11/09 03 e ½

Petronila 
Gomes 
Coutinho

Assistente 
Social

Diretoria 
Metropolitana / 
NDDH

Participar do 
Seminário da 
Coordenação 
Nacional do 
Programa de 
Proteção a 
Defensores de 
Direitos Humanos.

Brasília 10 a 
13/11/09 03 e ½

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6835/09 DP-G DE 16/10/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40388

Suprimento de Fundos:
Arthur Corrêa Silva Neto/ Defensor Público/ Matrícula nº 
55589073/1/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 500,00 e 
339036 – R$ 100,00/ Para aplicação 30 dias/ Para prestação de 
contas, 15 dias após aplicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6837/09 DP-G DE 16/10/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40389

Suprimento de Fundos:
Maria das Graças Gomes Pavão/ Defensora Pública/ Matrícula 
nº 5098777/ Elemento de despesa: 339033 – R$ 200,00/ 
Para aplicação 30 dias/ Para prestação de contas, 15 dias após 
aplicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6866/09 DP-G DE 16/10/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40482

Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao Defensor Público Mauro 
Pinho da Silva, matrícula nº 57190956/1, lotado no município de 
Paragominas, para deslocar-se a cidade de Belém/PA, no período 
de 21 a 22/10/09, a fim de fazer atendimento jurídico carcerário 


